REQUERIMENTO Nº 2025

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Administrador.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  no  termos  do  art.  68  do  Regimento
Interno  da  Câmara  os  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  para
celebração do Dia do Adminsitrador.

JUSTIFICATIVA

O  Dia  do  Administrador  é  comemorado  em  09  de  setembro.  A
efeméride é uma homenagem à assinatura da Lei nº 4.769, de 9 de setembro
de 1965, que regulamenta a profissão de Administrador no País.

Nesses 59 anos a profissão, assim como no resto do mundo, é uma
das  que  mais  crescem  no  Brasil.  Hoje,  profissionais  qualificados  e
devidamente  registrados  nos  seus  respectivos  Conselhos  Regionais
assumem cada vez mais  posições estratégicas e  imprescindíveis  tanto  na
iniciativa privada quanto na esfera pública.

Atualmente, das grandes corporações de âmbito internacional, de mais
alta  sofisticação  tecnológica  e  avançados  sistemas  de  gerenciamento,  às
empresas  de  micro  e  pequeno  porte,  na  gestão  pública  ou  privada,  são
fundamentais  o  papel  e  as  aptidões  do  administrador  cuja  capacidade
transcende  as  vastas  funções  de  planejamento,  organização,  controle
edireção  ante  os  novos e  complexos  paradigmas  administrativos  de  um
mercado globalizado.

Ao  longo  desse  período,  a  atuação  do  Conselho  Federal  e  dos
Conselhos Regionais de Administração – Sistema CFA/CRAs – tem sido
decisiva para a consolidação das atividades do administrador no mercado de
trabalho. O desenvolvimento de ações específicas para a promoção e difusão
da Ciência da Administração e o aprimoramento de processos voltados para a
fiscalização  e  formação  profissional  impulsionam  seu  reconhecimento  e
valorização no mundo dos negócios e na sociedade como um todo.

*C
D2

50
40

94
97

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250409497600

RE
Q

 n
.5

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

17
:3

9:
31

.0
80

 -
M

es
a

Diante desse quadro, entendemos ser oportuna e meritória a realização
a requerida Sessão Solene em epígrafe para homenagear esses profissionais
que prestam serviços relevantes ao País.

Sala das Sessões, em            de fevereiro de 2025.

LEÔNIDAS CRISTINO
Deputado Federal – PDT/CE

*C
D2

50
40

94
97

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250409497600

RE
Q

 n
.5

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

17
:3

9:
31

.0
80

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Administrador.

Assinaram eletronicamente o documento CD250409497600, nesta ordem:

 1  Dep. Leônidas Cristino (PDT/CE)

 2  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 7  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 8  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 9  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 10  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 13  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 14  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 17  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 18  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 19  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(p_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250409497600

RE
Q

 n
.5

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

17
:3

9:
31

.0
80

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº 2025
	JUSTIFICATIVA
	LEÔNIDAS CRISTINO